
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10360
Del : 10/12/2012
Esecutivo da: 11/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

educativi
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Incarico al prof. Franco Lanciano per manutenzione e ottimazione della gestione informatizzata del 
progetto "Le Chiavi della Città" ob.ZI32

     

Premesso che:

• Con Delibera di Consiglio n°24/84 del 15.05.2012 è stato approvato il bilancio di previsione 2012 
nonché il bilancio triennale 2012 -2014 e la relazione  previsionale e programmatica;

• Con la  delibera di Giunta Comunale n.285/472 dell’11/08/2012  è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2012;

• Con la DD 03504 del 30.3.2012  con la quale sono state attribuite le deleghe alla P.O. “Progetti 
Educativi “ individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personali;

• Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Preso Atto  che l’Assessorato all’Educazione attraverso una pubblicazione denominata “ Le Chiavi  della 
città”  propone  alle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  un  programma  di  interventi  educativi  annualmente  
approvato con deliberazione comunale;

Considerato che  è già stato  realizzato un programma informatico,  che consente l’adesione on line ai 
progetti educativi agli insegnanti e agli operatori educativi delle scuole, nonché la gestione delle adesioni e 
gli adempimenti ad esse collegate;

Ritenuto necessario provvedere alla manutenzione, all’assistenza e ad eventuali aggiornamenti necessari 
del programma , in modo da renderlo sempre condivisibile dagli utenti e facilmente fruibile;

Visto l’art. 46 del Decreto Legislativo n.112 del 25/06/2008, convertito con Legge 133/2008 che prevede la  
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni , per far fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti 
risorse interne, di conferire incarichi individuali  con contratti  di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa ad esperti  di  particolare e comprovata specializzazione anche universitaria,  in  
presenza dei presupposti di cui alle lettere a,b,e,d, art.46 del citato D.Leg 112/08;

 pag. 1



Preso  Atto  dell’avvenuto  accertamento  della  inesistenza  delle  figure  professionali  occorrenti,  secondo 
quanto previsto al’art.5 dell’alleg.3 all’integrazione al Regolamento Comunale approvato con DG 08/683 del 
4/11/2008,  come risulta  dalla  documentazione conservata  agli  atti  presso la  Direzione  Istruzione e  che 
sussistono, pertanto, le condizioni di eccezionalità e straordinarietà per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo;

Dato atto che, come previsto dall'art. 2 dell'allegato 3 del citato Regolamento, l'incarico oggetto del presente  
atto rientra tra quelli definiti ed inseriti nell'elenco degli incarichi soggetti a programmazione contenuta nella 
Relazione Previsionale e Programmata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/229 del 
20.6.2011;

Vista l’integrazione al Regolamento Comunale DG 08/165 del 25/03/08 all.3, articoli 3,4,5,7 comma1, lettere 
b) e c) e 9 del medesimo regolamento, come integrata e modificata con DG 08/683 del 4/11/2008 e con DG 
117 del 17/05/2011;

Visto l’art.7 comma b) del suddetto regolamento (allegato 3 al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi);

Rilevato che la progettazione  del programma di informatizzazione e  le sue successive modifiche sono 
state realizzate dal Prof. Franco Lanciano, ed esperto nel campo di sistemi  informativi, dei sistemi EDP, 
progettazione  strutturata,  ingegnerizzazione  del  software,  Web  design,  come  si  evince  dal  curriculum 
conservato agli atti;

Vista la lettera del Dirigente Dott. Femia,  Direzione Risorse Tecnologiche, sulla necessità di provvedere a 
idoneo incarico  per la manutenzione del sito “Le Chiavi della Città “, in quanto con il proprio personale, non  
può essere di supporto;

Visto il   disciplinare del  prof.  Franco Lanciano, che manifesta la propria  disponibilità a collaborare con 
l’Assessorato alla Pubblica Istruzione relativamente ai seguenti aspetti:

• Manutenzione  correttiva  sulla  procedura   ‘Le  Chiavi  della  Città”  e  del  relativo  sito  dinamico  di  
registrazione on-line.

• Manutenzione evolutiva per correzioni Normative e modifiche Tecnologiche. 
• Assistenza agli operatori  della Direzione Istruzione coinvolti. 
• Assistenza al caricamento dei dati relativi all’anno scolastico 2012/2013 sia sul sistema on line sia 

sulla procedura di gestione, in tempi compatibili con l’avvio delle iscrizioni on line 
• Assistenza al caricamento dei dati dal sito on line alla procedura di gestione  per l’anno scolastico 

2012/2013 

Ritenuto  opportuno, sulla base della valutazione del curriculum,  avvalersi della prestazione professionale 
del Prof. Franco Lanciano,  da effettuarsi entro dicembre 2012;

Vista l’offerta di spesa rimessa dal Prof. Franco Lanciano pari ad € 1999,60 -  comprensivo di  aliquota INPS 
4%, R.A.20% e IVA al 21% - da ritenersi congruo in relazione agli interventi e ai prezzi di riferimento; 

Dato Atto che le copie informatiche della documentazione allegata, quale parte integrante al presente atto, 
sono conformi agli originali cartacei e sono depositate presso l’ufficio  Interventi educativi ; 

Visto l’art. 58 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del Dlgs 267 del  18/8/2000;

Visti l’art..13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e in base alla normativa relativa agli incarichi:

1- Di affidare a Franco Lanciano l’incarico di prestazione professionale per provvedere, fino a dicembre 
2012, relativamente ai seguenti aspetti:

 pag. 2



Manutenzione  correttiva  sulla  procedura   de  ‘Le  Chiavi  della  Città’  e  del  relativo  sito  dinamico  di 
registrazione on-line
Manutenzione evolutiva per correzioni normative e modifiche tecnologiche 
Assistenza agli operatori  della Direzione Istruzione coinvolti 
Assistenza al caricamento dei dati relativi all’anno scolastico 2012/2013 sia sul sistema on line sia sulla 
procedura di gestione, in tempi compatibili con l’avvio delle iscrizioni on line 
Assistenza al caricamento dei dati dal sito on line alla procedura di gestione  per l’anno scolastico 
2012//2013 

2-Di impegnare, a tale fine, in favore di Franco Lanciano-  cod. f. 1532- la cifra totale di €  1999.60 
comprensiva di contributi previdenziali (aliquota INPS 4%, Iva 21% e R.A.20%), da imputare  al Cap. 
34920  OB ZI32 

3 – Di dare atto  che il  disciplinare sarà efficace dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune del nominativo del professionista indicato secondo quanto disposto dall’art.3 comma 18 della 
Legge 244/2007

Firenze, lì 10/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Laura Giolli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


